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Annotation

This master’s thesis, which is named “Economic Dynamics in Turkey in Public Data View”, maps

the changes of important macroeconomic indicators of Turkey within the time and uses the analysis

of times series data with the aim to formally describe their development with the goal to find mutual

associations and explain them in the context of Turkey society conditions. Quantitative methods

are applied in order to reach the main aim of the research.

Various sources of data with different time intervals are used to get the economic indicators

measured in time series. In order to make them comparable, the research is focused on the latest

Government period of Turkey between years 2002 and 2018.

Keywords: economic indicators, GDP (Gross Domestic Product), inflation, interest rate,

unemployment, exchange, rates, balance of trade, credit rating agencies, emerging markets,

developing countries, OECD, data, statistics, time series

Anotace

Tato magisterská práce, nazvaná „Ekonomická dynamika v Turecku z pohledu veřejných dat“,

mapuje změny důležitých makroekonomických indikátorů Turecka v čase a využívá analýzu

časových sérií dat se záměrem formálně popsat jejich vývoj, najít vzájemné spojitosti, a vysvětlit

je v kontextu společenské situace v Turecku. Pro dosažení hlavního cíle této práce bylo využito

kvantitativních metod. Různorodé zdroje dat s různými časovými intervaly jsou využity pro získání

ekonomických indikátorů měřených v časových řadách. Z důvodu porovnatelnosti použitých dat

se výzkum zaměřuje na období posledních vlád v Turecku v období mezi roky 2002 a 2018.
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1. Introduction

There is no moment when human being takes an action without making a decision. In our daily

routines; in business, social, and personal life there are always several options to pick.

Making a decision is a crucial activity and responsibility that would affect both decision maker

and stakeholders. Statistics is a golden science that serves for viewing and analysing any

indicator via its time series data. It is necessary to use the correct data and analyse them with a

proper statistical method. Decision maker would monitor the output and be able to forecast

what is coming next with the observed data.

Statistics is used in several fields such as economy, finance, politics, history, medicals etc. in

order to improve quality and efficiency. It also helps to understand the meaning of the past and

current data.

This research is focused on description and analysis of the main economic dynamics of Turkey,

which are explained, analysed and monitored via the most important indicators such as GDP

(Gross Domestic Product), inflation rates, interest rates, exchange rates, unemployment rates

and balance of trade; with their statistical data. Also the relation and correlation between the

indicators are touched on briefly.

OECD and OECD countries, European Union and its members, emerging markets and

developing countries, credit rating agencies and their scale are defined and compared on the

base of analysis of time series data.

The most referenced statistical institutions such as OECD Data, EuroStat and TurkStat are

described.
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2. Objectives and Methodology

2.1. Objectives

The aim of the study is to map the economic view of Turkey with the selected indicators.

In order to achieve this aim, the set of objectives is defined below:

- to determine the main economic indicators of Turkey

- to describe and explain the selected economic indicators

- to describe time series data method

- to analyse selected economic indicators via time series data method

Time series can be very useful to understand the past and current situation of any data. This thesis

emphasizes the importance of presenting data in charts in order to understand and analyse the

time series data better.

2.1.1. Research Questions

RQ1: Which statistical institutions follow up the economic data of Turkey?

RQ2: What is the economic view of Turkey based on the main economic indicators?

RQ3: What are the Credit Rating Agencies and the economic grade of Turkey?

RQ4: Is there any relation between the economic indicators?

RQ5: Are there any unobserved factors that affect the economy?
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2.2. Methods

The structure of study includes 2 main parts, such as theoretical and practical. Consecutively, the

theoretical part is also dived into two parts: economical and statistical, which acquaint the reader

with the basic concepts and definitions, used in the practical part of the research. Moreover, the

statistical part of the theory provides a number of mathematical and statistical methods applied in

practical part.

Quantitative methods are applied in order to reach the aim via the times series data technique. This

technique was chosen as the most reliable one that able to measure both historical and current data,

have been recorded throughout years and reflecting the state of the economy of Turkey in the given

period via macroeconomic indicators.

Though rare, approaches of the opinion leaders are also taken into account in reaching the

conclusion.
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3. Theoretical Part

3.1. Economical Part

Dynamic stands for “continuously changes or developing” according to Cambridge dictionary

(Cambridge University Press, 2019). Economic dynamics refers the economic development of the

countries based on the main macroeconomic indicators. Here in the theoretical part; the main

economic indicators that creates the dynamics of Turkey, statistical institutions and also some other

related titles are explained.

3.1.1. Economic Growth

Paul Michael Romer (co-recipient of the 2018 Nobel Memorial Prize in Economic Sciences) has

proposed a metaphorical definition of economic growth related to kitchen:

“To create valuable final products, we mix inexpensive ingredients together according to a

recipe. The cooking one can do is limited by the supply of ingredients, and most cooking in the

economy produces undesirable side effects. If economic growth could be achieved only by doing

more and more of the same kind of cooking, we would eventually run out of raw materials and

suffer from unacceptable levels of pollution and nuisance. Human history teaches us, however,

that economic growth springs from better recipes, not just from more cooking. New recipes

generally produce fewer unpleasant side effects and generate more economic value per unit of

raw material”. (Romer, 2016)

Basically, Paul Romer states that the “recipe” of economic growth is to use a different kind of

sources efficiently in a well-organized way.

According to Cambridge Dictionary, economic growth is defined as increasing the value of goods

and services in a country or region and at the same time keeping the inflation low and encouraging

savings and investments. (Cambridge University Press, 2019)

Economic growth brings several benefits, but also some costs. Companies and workers get

relatively high incomes. Governments receive higher taxes in line with the growth and this

increases the public investments. Increased tax revenues help to reduce budget deficit. New

business areas provide new job opportunities and decrease unemployment rates. On the other hand,

fast growth may increase the inflation. Prosperous society may tend to buy imported products

which causes foreign trade deficit. Higher resource consumption causes pollution. (Pettinger, 2017)

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/dynamic
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3.1.2. Organization for Economic Cooperation and Development (OECD)

Organization for Economic Cooperation and Development (OECD) is an international economic

organization founded in 1961. OECD provides a forum to the governments of 36 countries to

work together, discuss the problems and find solutions.

Table 1: OECD Countries

Country Membership Country Membership Country Membership

Australia 1971 Hungary 1996 New Zealand 1973

Austria 1961 Iceland 1961 Norway 1961

Belgium 1961 Ireland 1961 Poland 1996

Canada 1961 Israel 2010 Portugal 1961

Chile 2010 Italy 1962 Slovakia 2000

Czech Republic 1995 Japan 1964 Slovenia 2010

Denmark 1961 South Korea 1996 Spain 1961

Estonia 2010 Latvia 2016 Sweden 1961

Finland 1969 Lithuania 2018 Switzerland 1961

France 1961 Luxembourg 1961 Turkey 1961

Germany 1961 Mexico 1994 United Kingdom 1961

Greece 1961 Netherlands 1961 United States 1961

(OECD, 2019)

Main aims of the organization are as follows:

- Improving the living standards of the people in the member states, but especially developing

countries with no financial stability;

- Supporting and assisting to the policy which ensures continuous and balanced economic

development;

- Eliminating unemployment;

- Promoting economic expansion policy and supporting socio-economic development;

- Supporting the development of international trade between countries in accordance with

international obligations;

- Improving democracy and human rights. (OECD, 2019)
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OECD Data

OECD Data provides access to hundreds of statistical series of eBooks and working papers from

the 1960s to present via OECD.Stat, OECD iLibrary and OECD Key Tables platforms.

OECD Data is one of the world’s largest and most reliable sources of comparable statistical,

economic and social data.

Main economic indicators of OECD statistics include:

- International trade and commodities

- Education, science, technology and R&D

- Labour markets

- International direct investment / FDI

- National accounts

- Health

- Taxation

- Social expenditure

- Productivity

- Agriculture

- Pensions

- Globalisation indicators

- Telecommunications

(OECD, 2013)

3.1.3. European Union and Euro Zone (Euro Area)

European Union is an economic and political organization with its 28 members. It has standardized

system of laws provides the same rights to all citizenships of the member countries. European

Union polices ensures free movement of people, goods and services within the union borders.

It has been founded as “European Coal and Steel Community” in 1952 between 6 countries which

are Belgium, France, (West) Germany, Italy, Luxembourg and the Netherlands. 1 January 1973,

there was the first enlargement with the joining of Denmark, Ireland and the United Kingdom.
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Table 2: European Union Members and Currencies

Country Currency EU Accession Date Country Currency EU Accession Date

Belgium EUR 25.03.1957 Sweden SEK 01.01.1995

France EUR 25.03.1957 Cyprus EUR 01.05.2004

Germany EUR 25.03.1957 Czech Republic CZK 01.05.2004

Italy EUR 25.03.1957 Estonia EUR 01.05.2004


[…]


October 2310 3013 3318

November 1331 1667 1795

December 1142 1430 1428

(Minister of Culture and Tourism, 2019)
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Unemployment Rate

Table 22: Unemployment of Turkey, total (% of total labour force) (modeled ILO estimate)

No Year Unemployment Rate (%)

1 1991 8.21

2 1992 8.51

3 1993 8.96

4 1994 8.58

5 1995 7.64

6 1996 6.63

7 1997 6.84

8 1998 6.89

9 1999 7.69

10 2000 6.49

11 2001 8.38

12 2002 10.36

13 2003 10.54

14 2004 10.84

15 2005 10.64

16 2006 8.72

17 2007 8.87

18 2008 9.71

19 2009 12.55

20 2010 10.66

21 2011 8.80

22 2012 8.15

23 2013 8.73

24 2014 9.88

25 2015 10.24

26 2016 10.84

27 2017 10.82

28 2018 10.90

International Labour Organization, ILOSTAT database. Data retrieved in April 2019.

(The World Bank Data, 2019)
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Table 23: Unemployment rate 2008-2018 (%) - Selected Countries by EuroStat

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

EU-28 7.00 9.00 9.60 9.70 10.50 10.90 10.20 9.40 8.60 7.60 6.80

Euro area 7.60 9.60 10.20 10.20 11.40 12.00 11.60 10.90 10.00 9.10 8.20

Belgium 7.00 7.90 8.30 7.20 7.60 8.40 8.50 8.50 7.80 7.10 6.00

Bulgaria 5.60 6.80 10.30 11.30 12.30 13.00 11.40 9.20 7.60 6.20 5.20

Czech Republic 4.40 6.70 7.30 6.70 7.00 7.00 6.10 5.10 4.00 2.90 2.20

Denmark 3.40 6.00 7.50 7.60 7.50 7.00 6.60 6.20 6.20 5.70 5.00

Germany 7.40 7.60 7.00 5.80 5.40 5.20 5.00 4.60 4.10 3.80 3.40

Estonia 5.50 13.50 16.70 12.30 10.00 8.60 7.40 6.20 6.80 5.80 5.40

Ireland 6.80 12.60 14.60 15.40 15.50 13.80 11.90 10.00 8.40 6.70 5.80

Greece 7.80 9.60 12.70 17.90 24.50 27.50 26.50 24.90 23.60 21.50 19.30

Spain 11.30 17.90 19.90 21.40 24.80 26.10 24.50 22.10 19.60 17.20 15.30

France 7.40 9.10 9.30 9.20 9.80 10.30 10.30 10.40 10.10 9.40 9.10

Croatia 8.60 9.30 11.80 13.70 15.80 17.40 17.20 16.10 13.40 11.00 8.50

Italy 6.70 7.70 8.40 8.40 10.70 12.10 12.70 11.90 11.70 11.20 10.60

Cyprus 3.70 5.40 6.30 7.90 11.90 15.90 16.10 15.00 13.00 11.10 8.40

Latvia 7.70 17.50 19.50 16.20 15.00 11.90 10.80 9.90 9.60 8.70 7.40

Lithuania 5.80 13.80 17.80 15.40 13.40 11.80 10.70 9.10 7.90 7.10 6.20

Luxembourg 4.90 5.10 4.60 4.80 5.10 5.90 6.00 6.50 6.30 5.60 5.40

Hungary 7.80 10.00 11.20 11.00 11.00 10.20 7.70 6.80 5.10 4.20 3.70

Malta 6.00 6.90 6.80 6.40 6.20 6.10 5.70 5.40 4.70 4.00 3.70

Netherlands 3.70 4.40 5.00 5.00 5.80 7.30 7.40 6.90 6.00 4.90 3.80

Austria 4.10 5.30 4.80 4.60 4.90 5.40 5.60 5.70 6.00 5.50 4.90

Poland 7.10 8.10 9.70 9.70 10.10 10.30 9.00 7.50 6.20 4.90 3.90

Portugal 8.80 10.70 12.00 12.90 15.80 16.40 14.10 12.60 11.20 9.00 7.00

Romania 5.60 6.50 7.00 7.20 6.80 7.10 6.80 6.80 5.90 4.90 4.20

Slovenia 4.40 5.90 7.30 8.20 8.90 10.10 9.70 9.00 8.00 6.60 5.10

Slovakia 9.60 12.10 14.50 13.70 14.00 14.20 13.20 11.50 9.70 8.10 6.50

Finland 6.40 8.20 8.40 7.80 7.70 8.20 8.70 9.40 8.80 8.60 7.40

Sweden 6.20 8.30 8.60 7.80 8.00 8.00 7.90 7.40 6.90 6.70 6.30

U.K. 5.60 7.60 7.80 8.10 7.90 7.50 6.10 5.30 4.80 4.40 4.00

Iceland 3.00 7.20 7.60 7.10 6.00 5.40 5.00 4.00 3.00 2.80 2.70

Norway 2.70 3.30 3.70 3.40 3.30 3.80 3.60 4.50 4.80 4.20 3.90

Turkey 10.00 13.00 11.10 9.10 8.40 9.00 9.90 10.30 10.90 10.90 11.00

United States 5.80 9.30 9.60 8.90 8.10 7.40 6.20 5.30 4.90 4.40 3.90

Japan 4.00 5.10 5.00 4.60 4.30 4.00 3.60 3.40 3.10 2.80 2.40

(EuroStat, 2019)
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Table 24: Moody’s Credit View of Turkey

Year Grade

2002 B1

2003 B1

2004 B1

2005 BA3

2006 BA3

2007 BA3

2008 BA3

2009 BA3

2010 BA2

2011 BA2

2012 BA1

2013 BAA3

2014 BAA3

2015 BAA3

2016 BA1

2017 BA1

2018 BA3

Redesigned according to the last report results of each year. The previous year's grades are used where is no new

report.

(Country Economy, 2019)
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