SUPERVISOR'S REVIEW OF MASTER'S THESIS

Name of student: Vedat Ceken

Thesis title: Economic Dynamics in Turkey in Public Data View

Reviewer : Hana Skalská

Thesis objective: Review of the corresponding literature related to the characteristics and measures of economic dynamics. Description of selected characteristics and measures of economics dynamics. Selection of data resources, collecting public data, decision about analytical methods and tools, data analysis. Quantification of evidence, description of results, interpreting and explanation of findings.

Criteria required for evaluation Evaluation scale (grade)
A B C D E F
Content relevant to the field of study <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Setting and meeting objectives <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating theoretical aspects of the topic <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating practical aspects of the topic <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adequacy of applied methods and their use <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Depth and accuracy of implemented analysis <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dealing with literature sources <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logical structure and composition of the thesis <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Language and terminology <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal layout <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Student's contribution <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Practical applicability of results <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Comments to results of anti-plagiarism check:

Anti-plagiary system detected some used resources, mostly they are data and definitions, every of them used in acceptable extend less than 5%.

Comments and recommendations:

A view to the possibilities of statistical analysis and the use of more advanced objective methods available for time series analysis is simplified to description only.

The theoretical background and approaches to evaluation of statistical data are based mainly on popularization resources from the Internet, some of them without clear linkage to the aims and main goals of the thesis. Clear explanation of the goals and ideas, how to understand theoretical part as a base of application part, would increase the value of thesis.

Summary of results and Conclusions (pages 42 - 44) do not mention any specific outcome of the thesis. No specific, important, or interesting findings are reported in the end. Recommendations (page 45) are not supported with “findings of the research”. Collected data is potentially useful for more detailed analysis.

Overall assessment and reasons for the final grade:

Mostly, citation is not accurately described (Publisher, City, and Pages are missing).

Web resources (Wikipedia, Investopedia, The balance, BBC, Cambridge Dictionary, Business Jargon, Billion Trader, etc.) are frequently used in the theoretical part (links to glossary, comments, opinions, news), when professional definitions would be more appropriate instead.

Recommended literature (Armstrong and Makridakis) were not used as the main resource in the theory section (quantitative approaches). The macroeconomy textbooks from A. O’Sullivan and from Cambell R.McConnell are used and cited only in the case of some definitions.

Description of Paasche Index and Laspayres Index (page 20) is useless without using these indexes.

No starting point following from the theory, illuminating the logic of following chapters, is specified in the end of economy part.

Outcomes are mostly based on data description, less on the quantitative analysis.

There is not clear in the Table 7, whether or not GDP values reported here are real GDP values (adjusted for price changes).

Questions for oral defence:

What statistical method can be used to quantify seasonal variability of Tourism (Table 21 and Figure 19)?

Explain the difference between nominal and real GDP and its impact in time series analysis.

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: C – D (based on defence)

Hradec Králové, 12/08/2019

signature